INDICAÇÃO Nº 1943/2023

Divinópolis, de 25 de Agosto de 2023

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Excelência, depois de
ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo,
solicitando que seja estudada junto ao órgão competente do Executivo, a possibilidade de:

Tomar as providências cabíveis para realizar a instalação de braços de luminária de iluminação de
LED nos postes localizados na estrada principal e estradas adjacentes da Comunidade Rural do Lopes,
assim como a instalação de postes de iluminação de LED em seus pontos críticos.

Justificativa:

Esta  solicitação  é  fruto  da  necessidade  identificada  pela  comunidade,  visando  a  melhoria  da
segurança, mobilidade e qualidade de vida dos moradores. A implementação de iluminação em LED traz
consigo  inúmeros  benefícios,  tais  como  eficiência  energética,  durabilidade  e  maior  capacidade  de
iluminação, o que contribuirá significativamente para a promoção da segurança e bem-estar dos cidadãos
que transitam por essas vias.

O ponto de referência para a localização precisa da Comunidade Rural do Lopes é a Pizzaria e
Esfiharia  JM,  e  estamos  fornecendo  anexos  que  detalham  a  posição  exata  das  áreas  onde  se  faz
necessária a instalação das luminárias e postes de iluminação.

Reconhecemos a relevância da execução de tal projeto e agradecemos antecipadamente pelo seu
empenho em atender a esta solicitação. Acreditamos firmemente que essa iniciativa contribuirá não apenas
para a melhoria da infraestrutura da comunidade, mas também para a qualidade de vida de seus residentes.

Solicitamos que seja realizada uma avaliação técnica da viabilidade dessa proposta, seguida de um
cronograma  de  execução  detalhado,  incluindo  estimativas  de  custos,  para  que  possamos  informar  a
comunidade e tomar as providências necessárias para sua concretização.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários e
aguardo ansiosamente por um retorno acerca do andamento desta solicitação.

Nestes termos peço o deferimento.
Atenciosamente,

_______________________________
Zé Braz

Vereador - PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

ANEXO I

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2023-08-25T15:42:29-0300
	Brasil
	JOSE BRAZ DIAS
	Assinador Serpro